
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 

 
Responsabile procedimento  (se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura  organizzativa) 

Stanza  Piano  Tel.  Durata procedimento  (ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni) 

Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) e-mail  
 

Responsabile:  
Stanza  Piano terra Tel.  Orario e giorni ricevimento  

 

                                                                                                                                                     
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana                                                                                
 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA - S.31 
(Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 

DETERMINA A CONTRARRE N.22 DEL 12/06/2023 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 c,2 così come derogato 
dall’art. 51 comma 1.2.2 lett. b) della legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77/2021 per 
l’individuazione dell’operatore economico per L’AFFIDAMENTO del servizio di ingegneria e architettura “Progetto di 
allestimento del Museo Archeologico di Gela” di cui al punto B.2.b del Quadro tecnico economico del progetto 
“Risorse ex art. 38 dello Statuto della regione Siciliana. Lavori per l’ampliamento, adeguamento ed ammodernamento 
del Museo archeologico di Gela. Lotto di completamento. 
Importo complessivo dell’appalto = € 80.000,00 compresi I.V.A. e oneri fiscali e contributivi. 
CUP: G36G16000090007-CIG 9678502882 

Autorizzazione al ricorso di scelta del contraente mediante richiesta d’offerta (RdO) tramite sistema MEPA senza 
previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 c.2 così come derogato dall’art. 51 comma 1.2.2 lett. b) della 
legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77/2021., 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Visto 

l’art. 32 comma 2 del D.Leg.vo 18.04.2016 n. 50 che prescrive che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Vista 

l’art. 38 comma 1 del D.Leg.vo 18.04.2016 n. 50 e s.m. e i. che stabilisce che fermo restando quanto stabilito 
dall’articolo 37 in materia di aggregazione e centralizzazione degli appalti, è istituito presso l’ANAC, che ne 
assicura la pubblicità, un apposito elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte anche le 
centrali di committenza. La qualificazione è conseguita in rapporto agli ambiti di attività, ai bacini territoriali, 
alla tipologia e complessità del contratto e per fasce d'importo. Sono iscritti di diritto nell'elenco di cui al 
primo periodo, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, compresi i Provveditorati interregionali per le 
opere pubbliche, CONSIP S.p.a., INVITALIA ‐ Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo 
sviluppo d'impresa S.p.a., nonché i soggetti aggregatori regionali di cui articolo 9 del decreto legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

Visto 
l’art. 36 comma 6 del D.Leg.vo 18.04.2016 n. 50 e s.m. e i. che prevede che il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visti l’artt.36 comma 2 lett. a) come derogato dall’art. 51 comma 1.2.2 lett. b) della legge n. 108 del 29 luglio 2021 
di conversione del D.L. 77/2021 e 62 del D.Leg.vo n. 50 del 18.04.2016 . e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare n. 2/2013 del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana relativa all’obbligo del 
ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto il D.A. n. 80/2008 del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 



Codice Fiscale 90032920853                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 

 
Responsabile procedimento  (se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura  organizzativa) 

Stanza  Piano  Tel.  Durata procedimento  (ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni) 

Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) e-mail  
 

Responsabile:  
Stanza  Piano terra Tel.  Orario e giorni ricevimento  

 

Vista 
la Determinazione Dirigenziale n. 23 del 01/09/2021 di nomina dell’arch. Salvatore Collura in qualità di RUP; 

Visto 
il quadro economico, redatta dal R.U.P arch. Salvatore Collura interno all’Amministrazione, che prevede un 
importo a base d’asta di € 80.000,00 I.V.A. e oneri fiscali e previdenziali inclusi. 

Considerata 

la necessità di provvedere all’espletamento della gara relativa L’AFFIDAMENTO del servizio di ingegneria e 
architettura “Progetto di allestimento del Museo Archeologico di Gela” di cui al punto B.2.b del Quadro tecnico 
economico del progetto “Risorse ex art. 38 dello Statuto della regione Siciliana. Lavori per l’ampliamento, 
adeguamento ed ammodernamento del Museo archeologico di Gela. Lotto di completamento. 
 

Vista 

la richiesta del Responsabile Unico del Procedimento prot. 717 del 24/02/2023 di autorizzazione a contrarre 
mediante richiesta di offerta (RdO) sul MEPA, ai sensi degli artt. 36 c.2 come derogato dall’art. 51 comma 1.2.2 
lett. b) della legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77/2021 e 63 del D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 
50 e s.m.e i. - 

Considerato che il fine da perseguire è l’avvio delle procedure di gara per l’appalto dei lavori di che trattasi; 

Considerato 
che l’individuazione delle Ditte da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante richiesta di offerta (RdO) 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Considerato 

che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2 come derogato sino al 31.07.2021, in base all’art. 
1, comma 1 del D.L. 76/2020 -Decreto Semplificazioni, con applicazione dei commi 2,3,4 dell’art.1 del 
76/2020, art. 97 commi 2, 2bis, 2ter, 8 del D.lgs.18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.) 
 

Visto 
il D.A. n. 074/Gab del 10.07.2019 di conferimento dell’incarico di Dirigente Responsabile della struttura 
intermedia S.26 –Parco archeologico di Gela- all’arch. Luigi M. Gattuso; 

 
DETERMINA 

1..- di autorizzare la procedura negoziata ai sensi dell’artt 36 comma 2 come derogato dall’art. 51 comma 1.2.2 lett. b) 
della legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77/2021 e 62 del D.lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.e i., mediante 
richiesta di offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) consultando gli operatori 
economici presenti per le caratteristiche del servizio di che trattasi; 
2. - che al presente procedimento di selezione saranno invitati tre operatori abilitati sul MEPA 
3. - di stabilire che il servizio sarà aggiudicato all’Operatore Economico che offrirà il prezzo più vantaggioso ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 come derogato sino al 31.07.2021, in base all’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020 -Decreto 
Semplificazioni, con applicazione dei commi 2,3,4 dell’art.1 del 76/2020, art. 97 commi 2, 2bis, 2ter, 8 del 
D.lgs.18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.) 
4. - che l’importo complessivo dell’appalto è di € 80.000,00 iva, oneri fiscali e previdenziali inclusi. 
5. - di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
6. - di considerare essenziali le clausole contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del parco Albo Pretorio e Amministrazione trasparente e sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente (Bandi di Gara e Contratti - Avvisi)” del Sito Internet Dipartimento Beni Culturali e 
I.S./Parco Archeologico di Gela. 
 

Il Direttore 
Arch. Luigi Maria Gattuso 


	la Circolare n. 2/2013 del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana relativa all’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;
	il D.A. n. 80/2008 del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

		2023-06-12T13:35:24+0200
	LUIGI MARIA GATTUSO




